

Il Presidente
F.to: F. Onorato

Il Segretario Generale
F.to: G. Schembri

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

- CHE la presente deliberazione:
Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 29-08-2013
ai sensi dell'art. 11 L.R. 44/91 come modificato dall'art. 127, comma 21 della L.R.
20/12/2004, n. 17 (N. _____ Reg. Pub.);
- CHE la presente deliberazione diviene esecutiva il 05-08-2013
 perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12 L.R. 44/91);
 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to: G. Schembri

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo
Dal Municipio, li 27-08-2013



IL SEGRETARIO GENERALE

COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 134 del 05/08/13

OGGETTO: Approvazione del quadro economico a seguito di collaudo relativi ai lavori di adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale esterna Castronovo - Prizzi nel Comune di Castronovo di Sicilia.

L'anno duemilatredecim e questo giorno cinque del mese di Agosto alle ore 19,00 nella sala delle adunanze nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza il Sig. Onorato Dr. Francesco nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.

				Presente	Assente
1	ONORATO	Francesco	Sindaco	x	
2	GENTILE	Marisa Giovanna	Assessore	x	
3	GUARINO	Francesco	Assessore	x	
4	PIAZZA	Giorgio	Assessore	x	
5	TIRRITO	Giuseppe	Assessore	x	
TOTALE				5	

Partecipa il Segretario Generale Sig. Schembri Dr. Gerlando

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di deliberazione, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri favorevoli di cui all'art. 53 della Legge 142/90, come recepito con L.R. 48/91 e come modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000 e precisamente:

del responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

del responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

Ritenuto di provvedere in merito;

Con voto unanime espresso per alzata e seduta,

DELIBERA

- 1) Di approvare la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto, che qui si allega per farne parte integrante e sostanziale;
- 2) Dichiarare, con voto unanime ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. 44/91, immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li _____

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell'art. 53 della L. 142/90, recepito dalla L.R. 48/91 e modificato dall'art. 12 L.R. 30/2000, vengono espressi i sotto specificati pareri:

- Dal responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica

FAVOREVOLE
PARERE:
~~SFAVOREVOLE~~

li 05-08-2013



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Dal responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile

FAVOREVOLE
PARERE:
SFAVOREVOLE

li _____

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione del quadro economico a seguito di collaudo relativi ai lavori di adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale esterna Castronovo Prizzi nel comune di Castronovo di Sicilia.

IL SINDACO

IL PROPONENTE

L'ISTRUTTORE



Allegato alla delibera della Giunta Comunale n° 134 del 05-08-2013

Premesso:

Che con atto deliberativo di G.M. n°219 del 12/09/2005, è stato conferito incarico per l'adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale esterna "Castronovo - Prizzi" del Comune di Castronovo Di Sicilia, all'ing. Pasquale Marchesano.

Che con delibera di Giunta Comunale n° 283 del 21/11/2005 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in premessa citati, per l'importo complessivo di € 1.567.000,00 di cui € 995.344,45 per lavori comprensivi di € 19.072,48 di oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 571.665,55 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che l'Assessorato LL.PP. con D.D.G. n. 1456/15bis ha finanziato i lavori predetti per il 95%, pari ad €. 1.488.650,00, rispetto all'importo complessivo di € 1.567.000,00 di cui € 995.344,45 per lavori comprensivi di € 19.072,48 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 571.655,55 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che il Comune, per la rimanente parte pari al 5% dell'importo complessivo, in data 05/10/2006 ha acceso un mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti per l'importo di €. 78.350,00 posizione 449319700;

Che con atto deliberativo di G.C. n° 126 del 29/05/2009 è stato approvato il verbale di aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa Idrogedil s.r.l. Via G. Filangeri n° 34 Palermo dei lavori in premessa citati che ha offerto il ribasso del 7,3152% per cui per effetto di detto ribasso l'importo dei lavori ammonta ad € 891.853,49 più € 37.396,11 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 553.282,36 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che i lavori sono stati consegnati all'impresa il 09/09/2008 dal direttore dei lavori giusto verbale di consegna in pari data e sono stati ultimati il 20/09/2011;

Che con atto deliberativo n 297 del 24/10/2011 veniva nominato Collaudatore tecnico amm.vo delle opere in oggetto l'arch. Vitale Giuseppe Fausto Alfonso componente dell'Ufficio Tecnico Settore LL.PP; di questo comune;

Che il collaudatore ha dichiarato collaudabile l'opera con prescrizioni in quanto l'opera presenta assenza di segnali stradali di indicazione di pericolo, inoltre il rilevato in corrispondenza dell'intervento n° 1 risulta privo di guard-rail il per cui si concorda con il RUP e la D. L. di fare installare i segnali in corrispondenza degli innesti con la SP 36 ed SP 48, i segnali con l'indicazione dei limiti di velocità e il guard-rail in corrispondenza del rilevato, pertanto si è reso necessario rimodulare il quadro economico;

Che il RUP con le economie ha attuato quanto prescritto dal collaudatore provvedendo a rimodulare il quadro economico, di seguito specificato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO DI COLLAUDO

A) Lavori	€	1.142.963,46	
Di cui			
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	38.719,03	
Lavori soggetti a ribasso	€	1.104.244,43	
Ribasso del 7,3152%	€	80.777,69	
Importo al netto del ribasso	€	1.023.466,74	
Importo contrattuale	€	1.062.185,78	€ 1.062.185,78

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Competenze R.U.P.	€	8.457,93	
Rilievi	€	4.878,48	
Collaudo amministrativo	€	4.097,49	
Collaudo statico	€	8.390,41	
Competenze progettazione	€	-	
Competenze prog. Var.	€	21.668,70	
Competenze direzione dei lavori	€	45.475,42	
Competenze Coord. Sicurezza in fase di progettazione	€	-	
Competenze Coord. Sicurezza in fase di esecuzione	€	30.382,71	
Studio Geologico-Tecnico ed indagini geognostiche	€	-	
Studio Geotecnico	€	-	
Supporto al R.U.P.	€	-	
Pubblicazione Bando e risultanze gara	€	7.085,92	
Prove in situ e di laboratorio	€	7.637,92	
Economie	€	38.372,87	
IVA sui lavori	€	212.437,16	
IVA	€	28.145,49	
Visto Ordine Parcelle (1,5%)	€	3.315,66	
SOMMANO A DISPOSIZIONE	€	420.346,16	€ 420.346,16
TOTALE PROGETTO			€ 1.482.531,94
Economie derivanti dal ribasso d'asta sull'importo originario	€	70.390,04	
IVA sulle economie di ribasso	€	14.078,02	
Totale economie	€	84.468,06	€ 84.468,06
Di cui			
Il 95% indisponibili perché ritornano all'Assessorato LL.PP	€	80.244,66	
Il 5% ritornano al Comune	€	4.223,40	
TOTALE INTERVENTO			€ 1.567.000,00

Visto il certificato di collaudo redatto dal sopraccitato tecnico nel quale viene confermato quanto previsto negli atti finali redatti dal direttore dei lavori;

Ritenuto di procedere all'approvazione del quadro economico a seguito di collaudo

Visto il D.Lgs 163/06;

Visti il D.P.R. 554/99 e il D.P.R. 207/10;

SI PROPONE DI DELIBERARE

- Di approvare il quadro economico a seguito di collaudo per un importo contrattuale di €. 1.104.244,43 comprensivi di € 38.719,03 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed € 420.346,16 per somme a disposizione dell'Amministrazione per un importo totale di € 1.567.000,00, per le motivazioni in premessa esplicitate;
- Di dare atto che le somme complessive non sono variate rispetto al progetto originario